<sup>12</sup> *Math. Paris.* ad ann. 1243, p. 611: *Et ne mundus turbinibus undique multiplicatis vacare videretur, inter fratres Minores et Prædicatores controversia eisdem temporibus ventilata, multos, eo quod viam perfectionis, videlicet paupertatis et patientie, videbantur elegisse, movit in admirationem. Aserentibus enim Prædicatoribus, se fuisse priores et in hoc ipso digniores, habitu quoque honestiores, a prædicatione merito nomen et officium se sortiri, et Apostolica dignitate verius in digniori respondent Minores: se arctiore vitam et humiliorem pro Deo elegisse, et idcirco dignorem, quia sanctiores, et ab Ordine Prædicatorum ad Ordinem eorum fratres posse et licenter debere, quasi ab inferiori ad Ordinem arctiore et superiore, transmigrare. Contradicunt eis in faciem Prædicatores, asserentes, quod, licet ipsi Minores nudi pede et viliter tunicati, cinetique funiculis incedant, non tamen eis esus carnium, etiam in publico, vel dieta propensior dengatur, quod fratribus est Prædicatoribus interdictum: quapropter non licet ipsis Prædicatoribus ad Minorum ordinem, quasi arctiore et dignorem, avolare, sed potius e converso.* In the year 1255 the generals of the two orders united in an admonition to peace, induced probably by their common interest against the university of Paris (*Wadding ad h. a. § 12*), from which we see what were the points of dispute: *Proinde cavendum est, ne nostrum aliquis propriam adeo sequatur commoditatem, quo cum gravi turbatione aliorum loca nimis notabiliter eis vicina recipiat: — ne conceptum transeundi ad alterutrum nostrorum Ordinum, quem aliquis invenerit in aliquo, debilitet vel extinguat, zelo ipsum atrahendi ad suum Ordinem: — ne familiares et benefactores alterius Ordinis aliquis a sua devotione audeat avertere, et ad ordinem suum convertere: — ne loca, que aliqui pro dominibus construendis accipere proponunt, praesentientes hoc aliis caute surripiant, alios excludendo. Item ne eleemosynas, quas devotio fiduciam aliquibus facere proponit, alii impedian, ut ipsi habeant: — Item ne alii sermones impedian aliorum, vel auditores subtrahant, aut ipsos sermones sibi subripiant alternatim. — Cavendum est, ne quis nostrum sic sanctos suos, sic statum suum imprudenter extollat, quod in aliorum depressionem laus taliter fieri videatur. Item ne quis obloquatur de aliis, non solum coram multis in publicum, sed nec in clanculo coram externis, nec inter fratres proprios in secreto. Item ne, si sinistrum aliquid alii sciverint, aliis denudent, ubi nulla est utilitas nec fructus: — ne quis mala sibi relata de*

## § 70.

## HISTORY OF THE FRANCISCANS.

The fanatical veneration of the Franciscans for their founder (Pater Seraphiens),<sup>1</sup> led them very early to the notion that his life was the accurate copy of the life of Jesus,\* and to the application to

---

aliis, facta vel dicta, vel injuriam aliorum leviter eredat, vel hujusmodi inter fratres suos referat, et referendo aggravet, corda fratrum concitet, etc. The peace was renewed in 1278 (*Wadding* ad h. a. § 25): but the very necessity of this shows how insecure it was.

<sup>1</sup> Amongst the fanatical practices of the early Franciscans was that mentioned in Vol. I. § 71, of the *συνεσάκτου γυναικει*, revived in a very gross form, see *Raumer's Gesch. d. Hohenstaufen*, Bd. 3. S. 625, from the Ms. Chron. of *Salimbenus*, a Franciscan of the 13th century. Compare *Robert v. Arbrissel*, § 67, note 3.

\* Some symptoms of this already in the biography by *Thomas Celanus*, see above, § 68, notes 3 and 4. Also Lib. I. cap. 6, § 45: Deprecati sunt eum fratres tempore illo, ut doceret eos orare. — Quibus ipse ait: Cum orabitis, dicite: *Pater noster adoramus te Christe cæt.* § 48: Et quidem manifestis indiciis sæpius hoc probarant, et experti fuerant, occulta cordis eorum Patrem sanctissimum non latere. — Most remarkable the *sacra stigmata*, the origin of which is thus related by *Thomas Celanus*, Lib. II. cap. 1. § 94: Faciente ipso moram in eremitorio, quod a loco, in quo positum est, Aunna nominatur (others call it the *mons Alverna*), duobus annis antequam animam redderet cælo, vidit in visione Dei virum unum, quasi Seraphim, sex alas habentem, stantem supra, manibus extensis ac pedibus conjunctis cruci affixum. — Cogitabat sollicitus, quid posset hæc visio designare, et ad capiendum ex ea intelligentia sensum anxibatur plurimum spiritus ejus. Cuunque liquido ex ea intellectu aliiquid non perciperet, et multum ejus cordi visionis ejus novitas insideret; cœperunt in manibus et pedibus ejus apparere signa elavorum, quemadmodum paulo ante Virum sanctum supra se viderat erucifixum. The earliest accounts differ much from each other: *Gregory IX*, however, sanctioned this legend in three bulls, all dated dd. II. Kal. April. 1237. In the first: *ad universas Christifideles (Raynald*, ann. 1237, § 60. *Wadding*, ad h. a. *Bullarium Rom.*): — Igitur cum id ab universis fidelibus credi firmiter cupimus, devotionem vestram rogamus et hortamur in Domino Jesu Christo, in remissionem vobis peccatum injungendo, quatenus ab assertione contrarii aures de cætero penitus avertentes. Confessorem eundem apud Deum pia vobis reddatis veneratione propitium cæt. The second *ad Episc. Olomucensem (Wadding*, l. c. *Rodericus*, l. c. p. 10), a severe reproof to this bishop, who had sent forth literas exhibendas universis Christifidelibus in which he maintained quod, cum solus Patris aeterni filius fuerit pro humana salute erucifixus, et ipsius duntaxat vulnera devotione supplie adorare debeat religio Christiana, nec b. Franciscus, nec Sanctorum aliquis cum stigmatibus sit in Ecclesia Dei depingendus, et quod peccat contrarium asserens, nec illi, tamquam inimico fidei, credulitas adhiberi ulla debet. The third *ad Piores et Provinciales Ordinis fratrum Prædicatorum (in Rodericus and Wadding*, II. cc. The latter has, perhaps from delicacy, only *ad Superiores cuiusdam sacri Ordinis*) directed against a Dominican, who, cum pervenisset Opaviam Moraviae civitatem, — in communī dieere non expavit, quod in laudem b. Francisci per quosdam ex discipulis suis pie proposita deberent haberi pro reprobis, quod in ejus corpore stigmata non fuissent. — Dicti fratris elatio in tantam prorupit insaniam, quod discipulos, memoratos coram populo quæstuarios et falsos prædictores appellans, impudenter asseruit, quod in ipsis et consimiles auctoritate nostra excommunicationis posset sententiam promulgare. cf. *Acta SS. Octobr. T. II. p. 648 seq.*

him of certain prophecies;<sup>2</sup> and this was constantly carried to more and more extravagant lengths.<sup>3</sup>

<sup>2</sup> *Bonarentura in vita Francisci, in Prologo:* Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri diebus istis novissimis in Servo suo Franciseo omnibus vere humilibus et sanctæ paupertatis amicis, qui superadfluentem in eo Dei misericordiam venerantes, ipsius erudiuntur exemplo, — Christo conformiter vivere. — Hic etenim, quasi stella matutina in medio nebula, claris vita mœans et doctrinæ fulgoribus, sedentes in tenebris et umbra mortis irradiatione præfulgida direxit in lucem, et tamquam arcus resulgens inter nebulas glorie, signum in se Dominici fœderis representans, pacem et salutem evangelizavit hominibus, existens et ipse angelus vera pacis. Secundum imitatorum quoque similitudinem Praecursoris destinatus a Deo, ut viam parans in deserto altissimæ paupertatis, tam exemplo quam verbo pœnitentiam prædicaret: primum superne gratia præventus donis, debine virtutis invictæ aduentus meritis, prophetali quoque repletus spiritu, necnon et angelico deputatus officio, incendioque Seraphico totus ignitus, et ut vir hierarchicus curru igneo sursum vectus, sicut ex ipsis vita decursu luculententer apparet, rationabiliter comprobatur venisse in spiritu et virtute Eliae. Ideoque alterius amici sponsi, Apostoli et Evangelistæ Johannis, vaticinatione veridica sub similitudine angeli, ascendentis ab ortu solis, signumque Dei vivi habentis, adstruitur non iniurioso designatus. Sub apertione namque sexti sigilli, *Vidi*, ait Joannes in Apocalypsi [vii. 2] *alterum angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi.* Hunc Dei nuncium amabilem Christo, imitabilem nobis, et admirabilem mundo, servum Dei fuisse Franciscum, indubitabili fide colligimus cæt.

<sup>3</sup> See in particular *Ubertinus de Casali* (about 1312) *Arbor vitæ crucifixæ* (libb. V. ed. Venetiis, 1485, fol.) in lib. Vtus. Especially cap. 3: Abundantibus in fine quinti [*status s. temporis*] jumentis lasciviae, reptilibus avaritiæ, bestiis superbiae, et his omnibus tota deturpata conversatione ecclesiæ peregrinæ, ac per hoc ipsum corrodente hypocritali caterva impietatis hæreticæ: — [Jesus] ultimum citationem ad ecclesiam quinti temporis destinavit, suscitans in medio ejus viros veritatis excelsæ, cupiditatē extirpantes, voluntatem exterminantes — ac Christum Jesum singulariter præ cæteris imitantes: qui et exemplo sua vita fortissime arguerunt deformatam ecclesiam, et verbo prædicationis excitaverunt plebem ad pœnitentiam, et argumento defensionis confuderunt pravitatem hæreticam, et patrocinio orationis placaverunt iram divinam. Inter quos in typo Heliae et Enoch Franciseus et Dominicus singulariter claruerunt, quorum primus seraphico calculo purgatus, et ardore cælico inflammatus totum mundum incendere videbatur, secundus vero ut Cherub extensus et protegens lumine sapientiæ clarus et verbo prædicationis fecundus super mundi tenebras clarius radiavit. — Quia vero totum malum quinti temporis fuit in depravatione vanitatis multiplicis, qua ex cupiditate et abundantia temporalium trahit somentum: idecirco ille, qui temporalia radicalius a se et a suo statu exclusit, ille principalis dicitur hujus temporis reformator. Et quia in ipso sexto status ecclesiæ inchoatur, in quo debet esse reformatio Christi vitæ: ideo potest dici, quod ipse per illum primum hominem figuratur, quem Deus deliberato consilio post quinque dierum opera fecit ad imaginem similitudinis suæ, ut cunctis temporibus dominetur. — Idecirco ad istum singulariter convertemus sermonem, cui et singularius potest dici, quod ipse fuit signaculum similitudinis vite Christi, tam *vestigio conversationis*, quam *fastigio contemplationis*, quam *prodigio admirationis* quam etiam *privilegio consignationis vulnerum passionis* sacratissimæ Jesu Christi. He then considers these four points in order. Of the third: Tertio fuit similis hic evangelicus vir Franciseus benedicto Jesu prodigo admirationis, unde convenit sibi illud *Eccles. XLV.* (*Sirac.* xlv. 2) Similem illum fecit in gloria sanctorum. Gloria Sanctorum in hac vita est claritas miraeolorum, in quibus b. Franciseus Jesu similis singulariter fuit. — Hic sicut Jesus aquam in vinum convertit, panes multiplicavit, et de navicula in medio fluctum maris miraculose immota, per se a terra abducta, docuit turbas audientes in littore. Huic omnis creatura quasi ad nutum videbatur parere, ac si in ipso esset status innoeuctus restitutus. Et ut cætera taceam: cæcos illuminavit; surdos, claudos, paralyticos, omnium infirmatum generibus laborantes curavit; leprosos mundavit; dæmones effugavit; captivos eripuit; naufragis succurrerit, et quam plures mortuos suscitavit. In quibus omnibus vix est inventus similis illi, qui tot miraculis in

So much the more painful was it, therefore, to the strict Franciscans (Spirituales or *Zelatores*), that the rule of poverty, which they regarded as sacred, should be in any way modified, as it was even in the life-time of their founder, by brother *Elias*, whose party had been constantly gaining strength.<sup>4</sup> As the popes seemed to favor this party by their explanation of the rules,<sup>5</sup> they also drew upon themselves the

vita et in morte claruerit, jam a statu ecclesiae primitiva. And at the close : Fuit ergo filio Dei similis, non similitudine æqualitatis, qua Lucifer esse voluit similis altissimo, *Esai.* XIV.; sed similitudine conformitatis, qualis et similitudo addiscentis ad instruentem, acquiescentis ad consulentem, obedientis ad imperantem, imitantis ad exemplantem.—Sed ultra has similitudines fuit in Francisco corporalis consignationis singularitas, ut propter singularitatem incommunicabilem, et primis temporibus inexpertam, possit de Deo admirative interrogare personis: *Quis similis Deo in filii Dei?* Hic nempe fuit singulariter filius Dei benedicti Jesu, etc. Thus the Liber conformitatum of *Bartholomaeus Albicius*, or *Barth.* de Pisis, written A. D. 1385, and approved 1399 by the general Chapter at Assisi (Baumgarten's Rachr. v. einer Hall. Biblioth. Bd. 1. S. 300), according to which Christ in most respects was surpassed by St. Francis, was only the climax of notions long current in the order. The only complete edition is that Mediolani, 1810, fol. There is an extract from it by Erasmus Alberns with a preface by Luther: *Der Barfüßer Mönche Eulenspiegel und Alcoran*, 1531, after the model of which *Alcoran des Cordeliers* and *Alcoranus Franciscanorum* were made, and published in several editions. The author was afterwards included under the strange title *Bartholomaeus Conformi* in the Index lib. prohibit, but the Franciscan *Henr. Sedulius*, in his Apologeticus adv. Alcoranum Franciscanorum pro libro conformitatum, Antwerp. 1607. Ito. says in the Prolegomenis: *Pudere nos libri conformitatum, tam hoc est falsum, quam quod scribit Lutherus, verum, nos pro hac abominatione needum pœnitentiam agere, hanc non recantare.* Compare Baumgarten, l. c. S. 286—359.

<sup>4</sup> See the Pragmat. Gesch. der vornehmsten Mönchsorden. Bd. 2. (Leipz. 1775) S. 288 ff.

<sup>5</sup> Gregory IX's. Bull *Quo elongati* A. D. 1231 (*Rodericus*, p. 7 seq.) decrees amongst other things, 1. That the testamentum Francisci is not binding, quod sine consensu fratrum, et maxime ministrorum,—obligare nequivit, nec successorem suum quodammodo obligat, cum non habeat imperium par in parem. 2. With reference to *Cap. 4.* of the Rules (see above, § 68, note 5): si rem necessariam velint fratres emere, vel solutionem facere pro jam empta, possunt vel nuntium ejus, a quo res emitur, vel aliquem alium voluntios sibi eleemosynari facere (nisi iidem per se, vel per proprios nuntios maluerint) præsentare. Qui taliter præsentatus a fratribus, non est eorum nuntius, licet præsentetur ab ipsis, sed illius potius, cuius mandato solutionem facit, seu recipientis eandem. Idem nuntius solvere statim debet, ita quod de pecunia nihil remaneat penes eum. Si vero pro aliis eminentibus necessitatibus præsentetur, eleemosynam sibi commissam potest, sicut et Dominus, apud spiritualem anicium fratrum deponere, per ipsum loco et tempore pro ipsorum necessitatibus, sicut expedire viderit, dispensandum. 3. Ad *Cap. 6.* of the Rules: Dicimus, quod neque in communi, nec in speciali debent proprietatem habere; sed utensilium, et librorum, et eorum mobilium, quæ licet habere, eorum usum habeant; et fratres, secundum quod generalis minister vel provinciales duxerint, iis utantur: salvo locorum et donorum dominio illis, ad quos noscitur pertinere. Innocent IV. Bull *Quanto studiosius: ad Generalem et Provinciales Ministros fratrum Minorum*, A. D. 1245 (*Rodericus*, p. 13): Cum —de rebus omnibus Ordini vestro concessis vel in posterum concedendis per vos ipsos —disponere nequeatis: —ne vobis odiosa vagandi tribuatur materia, si oporteat vos semper in hoc ad sedem Apostolicam, ad quam rerum ipsarum spectat proprietas, habere recursum: nos —præsenti vobis auctoritate concedimus, quantum, ut singulis vestrum licet in provinciis eis commissis—constituere aliquos viros idoneos Deum timentes, qui pro locorum indigentia singulorum res hujusmodi, tam concessas, quam etiam concedendas, auctoritate nostra petere, vendere, et commutare, alienare, tractare, expendere, permutare, et in fratrum usum con-

indignation of the Spirituales. Under these circumstances the writings of Joachim, abbot of Flore († 1202),<sup>6</sup> were seized upon with avidity by the more rigid party, his complaints of the corruption of the church, and his prophecies of an approaching renovation,<sup>7</sup> being thought strictly applicable to the origin and fortunes of their order.

Thus arose amongst the more rigid Franciscans an Apocalyptic party, who not only declared the existing state of the church to be entirely corrupt, but considered the whole work of Christ to have

---

vertere valeant; quodque vobis liceat eosdem viros sic constitutos removere, aliosque ad illa exequenda sine difficultate qualibet subrogare, quoties videbitur opportunum.

<sup>6</sup> Concerning him see especially the *Acta SS. Maji*, T. VII. p. 89 seq. ad 29th May. *Joh. Wolfii Lectionum nemorabilium*, T. I. p. 443 seq.

<sup>7</sup> Concerning his writings see the *Acta SS.* I. c. p. 103, 129 seq. Especially *De concordia utriusque testamenti libb.* V.; *Expositio Apocalypsis* (prod. Venet. 1519); *Psalterium decem chordarum* (prod. Venet. 1527. 4to.). Besides this the *Comm. in Jeremiam* (Venet. 1525. Colon, 1577. 8vo.); in *Isaiam* (Venet. 1517. 4to.) in *Ezechielem*, *Danielem*, etc. Extracts from his prophecies in *Wolf*, I. c. e. g. p. 489: Apoc. 17. Mulier auro inaurata indifferenter cum terrae principibus fornicatur. Romana Ecclesia ista est, quæ in Babylонem vitæ confusione transusa mœchatur, p. 491: Quan vero longe sit omnis moderna religio a forma primitivæ ecclesiæ, ex multis intelligi potest, p. 493 (from the *Comm. in Jerem ad Jer. iii. 6 – 10*): per Israel intelligitur Ecclesia Græcorum, et per Juda Ecclesia Latinorum, quarum prima dicitur adversatrix, secunda vero prævaricatrix: nam aliud est averti a fide, et aliud est prævaricari in opere. *Ibid.* (ad *Jer. iv. 5 seq.*): propter malitiam clericorum et prælatorum terram corrumptimentum sorde sua, justo Dei judicio permittitur, Leone, i. e. Imperatore Allemanniæ ascendere contra Ecclesiam Latinam, qui eam desolatam faciet et absque habitatore, scilicet prælatis et cultoribus fidei, et Ecclesiæ vastabit incredibili contritione. — Ecclesia Latina et Romana graviora quam Græca passura est in proximo, quia nequiora commisit. p. 494 (ad *Jer. 8*). a b. Gregorio usque ad hæc tempora, in quibus revelandus est novus ordo prædicantium in Jeremia designatus, nemo comparuit, qui populum Domini erudit, vel recte ingredetur ad Evangelium veritatis. (Ad *Jer. 12*): auferetur regnum a malis prælatis, et auctoritas et potestas prædicandi, et dabitur genti facienti fructum dignum penitentia, ut quod dicunt ore etiam opere compleant. p. 496 (ad *Jer. 18*): in diebus istis novissimis, in quibus cadet superbia Prælatorum ambulantium in deliciis, et cathedra doctorum carnalium subvertentur, et erunt viri seu rivi annunciatores Evangelii circumquaque per totam Ecclesiæ generalem fortes in fide, veraces in doctrina et vita. Of the prophecies which the Mendicants applied to themselves: see *Acta SS.* I. c. p. 140 seq. Some of them are perhaps genuine, e. g. *Concordiæ*, Lib. IV. c. 39: Necesse est, ut succedit similitudo vera Apostolica vita, in qua non acquirebatur possessio terrenæ hæreditatis, sed vendebatur potius cæt. Others are evidently spurious or interpolated, e. g. in *Comm. Isaiam*, cap. 13. In dueatu isto (Spoleto) et in territorio Hispano duo Ordines, ac si stellæ lucidæ orientur ad prædicandum regni Evangelium. Of his tres Status see the *Act. SS.* I. c. p. 142 seq. e. g. *Concordiæ*, Lib. II. tract. I. c. 5: Aliud tempus fuit, in quo vivebant homines secundum carnem, hoc est usque ad Christum, cuius initatio fuit in Adam (in another place: status conjugatorum, sub tempore legis, in quo præcesserunt significantia); aliud in quo vivebant inter utrumque, h. e. inter carnem et spiritum, usque ad præsens tempus (in another place: status secundus s. status clericorum, qui fructilicavit in Christo, qui verus est Rex et Sacerdos. In this the significantia et significata); aliud, in quo vivitur secundum spiritum usque scilicet ad finem mundi, cuius initatio a diebus b. Benedicti (in another place: tertius status s. status monachorum, cuius præcelens claritas expectanda est circa finem, in quo amotis significantibus sequuntur tantummodo significata). *Concordiæ*, Lib. II. tract. 2. c. 4: Scimus, quod primus Ordo, qui institutus est primo, vocatus est ad laborem legalium præceptorum; secundus, qui institutus est secundo, vocatus est ad laborem passionis; tertius, qui procedit ex utroque, electus est ad libertatem contemplationis.